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Grundbildung

Medizinische/r Praxisassistent/in EFZ
Grundbildung Medizinische/r Praxisassistent/in EFZ - schulischer Weg (ohne Lehrvertrag) 24x 1490.00 4x 8’625.00

Weiterbildung

Medizinische/r Praxiskoordinator/in - Praxisleitende Richtung (FA)
Kosten alle Module 13’380.00

Kosten alle Module in Raten 13’890.00
Kosten alle Module 6’690.00

Kosten alle Module in Raten 6’945.00
Module

Chronic Care Management I (PKC 01) 3x 830.00 1x 2’390.00

Chronic Care Management II  (PKC 02) 3x 830.00 1x 2’390.00

Qualitätsmanagement (QM) 3x 690.00 1x 2’000.00

Praxismanagement (PM) 3x 760.00 1x 2’200.00

Personalführung (PF) 3x 760.00 1x 2’200.00

Rechnungswesen (RW) 3x 760.00 1x 2’200.00

Medizinische/r Praxiskoordinator/in - Klinische Richtung (FA)
Kosten alle Module 13’950.00

Kosten alle Module in Raten 14’520.00
Kosten alle Module 6’975.00

Kosten alle Module in Raten 7’260.00
Module

Chronic Care Management I (PKC 01) 3x 830.00 1x 2’390.00
Chronic Care Management II  (PKC 02) 3x 830.00 1x 2’390.00
Qualitätsmanagement (QM) 3x 690.00 1x 2’000.00
Beratung von Langzeitpatienten - Diabetes (DIAB) 3x 830.00 1x 2’390.00
Wundbehandlung (WUND) 3x 830.00 1x 2’390.00
Beratung von Langzeitpatienten - Atemwegserkrankungen (ATEM) 3x 830.00 1x 2’390.00
Beratung von Langzeitpatienten - Koronare Herzkrankheit/Herzinsuffizienz (HERZ) 3x 830.00 1x 2’390.00
Beratung von Langzeitpatienten – Rheuma 3x 830.00 1x 2’390.00
Hirnleistungsschwäche / Demenz 3x 830.00 1x 2’390.00

Medizinische/r Teamleiter/in (SVMB)
Qualitätsmanagement 3x 690.00 1x 2’000.00
Praxismanagement 3x 760.00 1x 2’200.00
Personalführung 3x 760.00 1x 2’200.00
Rechnungswesen 3x 760.00 1x 2’200.00

Dipl. Managementassistent/in im Gesundheitswesen (MIG)**
Kosten alle Module 7’200.00

Kosten alle Module in Raten 7’580.00
Module**

Leadership (LSP) 2x 1310.00 1x 2’500.00
Schriftliche Kommunikation und IT (SKI) 2x 860.00 1x 1’600.00
Projektführung (PCT) 2x 630.00 1x 1’200.00
Spitalwesen (SPW) 2x 990.00 1x 1’900.00

Dipl. Arzt- und Spitalsekretär/in**
Kosten alle Module 6'980.00

Kosten alle Module in Raten 7’340.00
Modulpakete entspr. Vorbildung

Kosten 5 Module 5’230.00
Kosten 5 Module in Raten 5’500.00

Kosten 5 Module 5’330.00
Kosten 5 Module in Raten 5’440.00

Module**

Medizin (MED) 2x 870.00 1x 1’650.00
Kommunikation und Informatik (KOM) 2x 495.00 1x 940.00
Spital- und Praxiswesen (SP) 2x 550.00 1x 1’040.00
Schriftliche Korrespondenz (KOR) 2x 465.00 1x 890.00
Tarif- und Versicherungswesen (TV) 2x 370.00 1x 710.00
Informatik (IT) 2x 920.00 1x 1’750.00

Umschulung Medizinische/r Praxisassistent/in & Kurse
Kosten alle Module 9’200.00

Kosten alle Module in Raten 9’540.00
Module (Kurse)

Sprechstundenassistenz 2x 1’020.00 1x 1’960.00
Praxisadministration 2x 750.00 1x 1’450.00
Röntgen 2x 1’800.00 1x 3’480.00
Praxislabor 2x 1’200.00 1x 2’310.00

Kosten alle Module 7’370.00
Kosten alle Module in Raten 7’680.00

Module (Kurse)

Sprechstundenassistenz 2x 1020.00 1x 1’960.00
Praxisadministration 2x 750.00 1x 1’450.00
Praxislabor 2x 1200.00 1x 2’310.00  
Medizin 2x 870.00 1x 1’650.00

Sprechstundenassistent/in
Kurs 2x 1'020.00 1x 1’960.00

* Die Bundesbeiträge werden den Kursteilnehmenden nach Absolvierung der eidgenössischen Berufsprüfung 
auf ordnungsgemässen Antrag beim Bund ausbezahlt. Weiterführende Informationen dazu finden Sie auf 
unserer Website.

Das Schulgeld kann wahlweise in Monatsraten oder pro Semester/Modul/Kurs (jedoch nicht pro 
Gesamtlehrgang bzw. Modulpaket) bezahlt werden.

** 10 % Rabatt für Mitglieder Kaufmännischer Verband auf das Schulgeld.

Änderungen vorbehalten. Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der Stiftung Juventus Schulen.

Preise gültig ab 01.02.2025
(GL 02.2025)

Gesamtlehrgang ohne Röntgen

Gesamtlehrgang für Personen mit fachfremder Vorbildung

Preisliste Schulgeld CHF
monatliche Raten pro Semester/Lehrgang

Gesamtlehrgang mit Röntgen

5 Module für Pers. mit medizinischer Vorbildung

Gesamtlehrgang praxisleitend (CCM I & II, QM, PM, PF und RW) ohne Bundesbeiträge*

Gesamtlehrgang praxisleitend (CCM I & II, QM, PM, PF und RW) mit Bundesbeiträgen*

Gesamtlehrgang (PKC 01 & 02, QM, DIAB und 2 Module WUND, ATEM oder HERZ) ohne Bundesbeiträge*

Gesamtlehrgang (PKC 01 & 02, QM, DIAB und 2 Module WUND, ATEM oder HERZ) mit Bundesbeiträgen*

Gesamtlehrgang

5 Module für Pers. mit kaufmännischer Vorbildung

Medizin



Kauffrau / Kaufmann EFZ (KV Highschool)
Kaufmännischer Vorkurs kostenlos
Kauffrau / Kaufmann EFZ * 24x 1’430.00        4x 8’220.00             
Kaufmännisches Praktikum (alle Profile) 12x 430.00          2x 2’490.00             

Handelsdiplom VSH (Handelsschule)
Handelsdiplom VSH, berufsbegleitend 12x 580.00          2x 3’360.00             
Handelsdiplom Intensiv VSH, intensiv 6x 1’160.00        2x 3’360.00             

Höheres Wirtschaftsdiplom VSK (HWD)
Höheres Wirtschaftsdiplom HWD VSK 12x 550.00          2x 3’190.00             

Technische Kaufleute mit eidg. Fachausweis
Technische/r Kaufmann/-frau  (4 Semester inkl. HWD)  ** 24x 690.00 4x 3’950.00             
Gesamter Lehrgang ohne Bundesbeiträge ** 16’560.00 15’800.00
Gesamter Lehrgang mit Bundesbeiträgen  ** 8’280.00 7’900.00

* Handelsdiplom (fakultativ): CHF 1'000.- Preise gültig ab 01.10.2024
(GL 09.2024)

** Die Bundesbeiträge werden den Kursteilnehmenden nach Absolvierung der 
eidgenössischen Berufsprüfung nach ordnungsgemässem Antrag beim Bund ausbezahlt. 
Weiterführende Informationen dazu finden Sie auf unserer Website. Im Preis nicht 
enthalten: Externe Prüfungsgebühren für die eidg. Berufsprüfung (ca. CHF 1'800.00).

Preise inkl. Lehrmittel und Prüfungsgebühren.

Das Schulgeld kann wahlweise in Monatsraten oder pro Semester/Modul bezahlt werden.

Änderungen vorbehalten. Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen
der Stiftung Juventus Schulen.

Schulgeld CHF

monatliche Raten pro Semester

Wirtschaft



Berufsmaturität 2 (BM 2)
Vorbereitungskurs Französisch (alle BM 2 Ausrichtungen) 1x 860.00

Vorbereitungskurs Mathematik (für BM 2 - Gesundheit und BM 2 - Wirtschaft) 1x 860.00

Vorbereitungskurs Mathematik, inkl. Geometrie (für BM 2 - Technik) 1x 860.00

Vorbereitungskurs Rechnungswesen (für BM 2 - Wirtschaft) 1x 860.00

BM 2 - Wirtschaft und Dienstleistung, Typ Dienstleistung  (WDD) 12x 1’385.00 2x 7’950.00
BM 2 - Technik, Architektur, Life Sciences (TAL) 12x 1’385.00 2x 7’950.00
BM 2 - Gesundheit und Soziales, Variante Naturwissenschaften (GSN) 12x 1’385.00 2x 7’950.00

Preise inkl. Lehrmittel und Prüfungsgebühren. Preise gültig ab 01.10.2024
Das Schulgeld kann wahlweise in Monatsraten oder pro Semester/Modul bezahlt werden.

Änderungen vorbehalten. Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen
der Stiftung Juventus Schulen.

Preisliste
Schulgeld CHF

GL 09.2024

pro Semestermonatliche Raten

Maturität



Studiengebühren 
Preise gültig ab 01. März 2024

HF Studiengänge

HF Maschinenbau 36x 580.00            6x 3’340.00           
HF Systemtechnik 36x 580.00            6x 3’340.00           
HF Informatik 36x 580.00            6x 3’340.00           
HF Elektronik 36x 580.00            6x 3’340.00           
HF Energietechnik 36x 580.00            6x 3’340.00           

Vorkurse

Mathematik 1x 250.00              
Programmieren in C 1x 250.00              

Projektmanagement "IPMA Level D"-Zertifizierung

Projektmanagment "IPMA Level D"-Zertifizierung 6x 430.00            1x 2’500.00           

Schulgeld abzüglich Kantonsbeiträge. Studierende mit Wohnsitz (seit mind. 24 Monaten) in der Schweiz oder im Fürstentum Liechtenstein haben 
Anspruch auf kantonale Beiträge für unsere HF-Ausbildungen. Studierende aus den Kantonen Solothurn, Freiburg und Jura müssen vor Studienstart 
ein Gesuch einreichen. Weitere Informationen dazu finden Sie auf unserer Website unter dem jeweiligen Angebot.

Im Preis inbegriffen sind sämtliche Kosten für Vordiplom- und Diplomprüfungen, Diplomarbeit, praktische Arbeiten und Laborbenutzung sowie für die 
Zusatzdiplome 'Zertifikat IPMA Level D' und 'English BEC B1 oder B2' (Cambridge Assessment English).

Die Lehrmittel werden von den Studierenden auf eigene Rechnung beschafft. Der Richtwert für die Pflichtlehrmittel liegt bei ca. CHF 900.00.

Schulgeld

Für Studierende, welche sich für eine HF Ausbildung bei der Juventus Technikerschule HF angemeldet haben, entfallen die Vorkurskosten.

5 % Rabatt für Mitglieder des Kaufmännischen Verbands.

monatliche Raten Semesterraten
Juventus Technikerschule HF

5 % Firmenrabatt (ab 2 Studierenden derselben Firma).

Das Schulgeld kann wahlweise in Monatsraten oder pro Semester bezahlt werden.

Änderungen vorbehalten. Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der Stiftung Juventus Schulen.

v1.2/11.09.23  17.10.2023/GL
Technik



Studiengebühren Juventus wittlin stauffer
gültig ab 1. Feburar 2024

Höhere Fachschule Schulgeld in CHF

Monatliche Raten Gesamter Lehrgang

Basisausbildung in Management WBK HF 2x 1'020.00 1x 1'950.00
Diplomierte Abteilungsleiterin / Diplomierter Abteilungsleiter NDS HF 4x 1'060.00 1x 4'100.00
Junior Management Development Program NDK HF 6x 1'900.00 1x 10'900.00
Junior Management Development Program NDK HF für ambulante Praxen und Gesundheitszentren 6x 1'900.00 1x 10'900.00

Fachhochschule Schulgeld in CHF

Gesamter Lehrgang

CAS Health Care Leadership & Management 1x 9'100.00

CAS Management für Psychiatrie, Psychotherapie und klinische Psychologie 1x 9'100.00

CAS Strategie, Leadership und Kultur in Health Care 1x 9'100.00

CAS Management moderner Organisationen in Health 1x 9'100.00

CAS Selbstführung und Führungsfähigkeit in Health Care 1x 9'100.00

Master Thesis 1x 4'000.00

MAS Health Care Management 1x 31'300.00
CAS Quality by Design 1x 9'100.00

Änderungen vorbehalten. Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der wittlin stauffer ag. 1.2.2024 HuSu

wittlin
stauffer
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